
Herberta Dorbes 131. dzimšanas dienas
koncerts
Šogad aprit 131 gads, kopš dzimis rakstnieks, pedagogs un novadpētnieks Herberts Dorbe. Par godu rakstnieka dzimšanas dienai H. Dorbes muzejā skanēs īpašs koncerts, kurā
piedalīsies Ventspils 4. vidusskolas mūzikas pedagogu Andas Šicānes un Zigurda Etes audzēkņi, atskaņojot dziesmas par jūru.
H.Dorbe cienījis klasisko un kora mūziku, spēlējis klavieres un vijoli, tāpēc Dorbes dzimšanas dienas pasākumos ierasti skan mūzika, muzicē skolēni. Koncertā dzirdēsim arī Dorbes vijoli, ko

spēlēs pedagoģe Silvija Pēdiņa.

H.Dorbe dzimis Zlēkās, lielāko mūža daļu aizvadījis Ventspilī. Skolotāja gaitas sācis Užavā, palīdzot brālim Fricim sagatavot bērnus skolas gaitām un pašmācības ceļā mēģinot iegūt

tautskolotāja tiesības. Kad tas neizdodas, Herberts dodas uz Puzi strādāt par rakstveža palīgu. Drīz vien sākas 1.pasaules karš,  Dorbes ģimene dodas bēgļu gaitās uz Krieviju, kur mūziku

mīlošais Herberts izveido latviešu bēgļu kori. Pēc kara atgriezies Latvijā, Ventspilī, Herberts Dorbe strādā par skolotāju un pieredzēto atspoguļo vairākos literāros darbos. Vēsturiskajā romānā

“Uguns logā” stāsta par tautskolotāju Ernestu Dinsbergu un Kubeles skolu, kurā mūsdienās ierīkots muzejs. Pie tā izveides aktīvi darbojies arī Herberts Dorbe. Īpaši viņu interesējusi Ventspils

puses kultūrvēsture. Dorbe vācis un apkopojis materiālus par literātiem, kuri savu dzīvi saistījuši ar Ventspils novadu. Beidzot darbu skolā, Dorbes ģimene uzceļ māju Gāliņciemā Ērgļu ielā 1.

Dorbem beidzot ir vieta, kurā var vākt vēsturiskos sadzīves vai etnogrāfiskos priekšmetus, ko rakstnieks dēvē par senču putekļiem. Tieši tā tiek nosaukta māja Ērgļu ielā 1, saglabājot šo

nosaukumu arī muzejam. Desmit gadu laikā tiek savākta paprāva “senču putekļu” kolekcija, kuru Dorbe atdāvina Ventspils muzejam.


